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Jegyzőkönyv
felvétetett a „Vastankerületi tanítótestület muraszombati 
járásköre" által 1893. október hó 1-én Cseudlakon tartott 

XXXVIII. rendes gyűléséről.
Jelen voltuk: 27 rendes tag; továbbá Szá- 

piry G*/a gróf, tűnd varmester nr ő nagyméltósá- 
î áii *‘S Ballliv 'iiy Zsigmoud gróf ur ő méltóságán 
kiviil Tőrök Ernőné, Takács li. Istvánná, Hunyadi 
Naudorué, özv Thomkáué szül. Fiiszár Vilma és 
Háry Irma urhölgyek, — mégis Árvái Henrik, 
Bagáry János, C-aplovits Ferenc/., Csárics József, 
C-oriiii Jenő, Gáspár Ferenc/., Hinta Sándor, Hor
váth József Horváth György. Horváth Lajos, dr. 
Ivitiióczy Ferenc/., Koltay Pál, Kollárs István, 
Kousz Alajos, Klenner Teofil, Márkus Kálmán, 
Metzker Mátyás. Olajos Sándor, Pollak Pongrác/, 
Bi/.sányi Mihály, Saruga Frigyes, Saáry József, 
Sztárv Ferenc/., S/.eredy Lajos, S/.inicz L íjos, Tö
rök Ernő, Vogler József és Zelkó B.tlázs uruk 
uiint vendégek.

I. A helybeli templomban királyunk ő 
felsége nevempja alkalmából főtisztelendő dr. 
Ivanóczy Ferencz • speres-plébános ur által 
tartott magyar istenitisztelet meghallgatása 
után a tanterembe felvonult nagyrabecsQlt 
vendégeket és megjelent köri tagokat elnök 
szívélyesen üdvözölvén, — a gyűlést meg- 
iij holtnak nyilvánítja s az ez alkalommal fel
veendő jegyzőkönyv hitelesítésére Oiaszy Terka 
és Fiiszár János (bodóhegyi) —  a múlt kör- 
gyülésről felvettre pedig Bakó János és Háry 
L pót tagtársakat kéri fel.

II. O lvastatott a múlt tavaszi körgyülés- 
ról felvett jegyzőkönyv s minden észrevétel 
nélkül hitelesíttetett.

III. Elnök a kör legutóbbi féléves életének 
mozzanatai gyanánt jelenti, hogy: 1) a m. kör- 
gyölés jegyzőkönyvét Sinkovicb Dénesuek „A 
történelem tanitása" ez. munkájával s a kör 
állapotáról szóló saját jelentésével a központba 
beterjesztette. 2) Hunyady Nándornak a Gön- 
czy-féle magyar ABC-és könyv némely hibái
nak kijavítására vonatkozólag te tt  s a múlt 
körgyfllés által elfogadott indítványa értel
mében a vármegyei kir. tanfelügyelőséghez 
felterjesztést intézett. 3) Megkeresésére a já 
rásbeli két keresztény vallásfelekezet espe- 
ressége kijelölte a magyarul tanítandó egyházi 
énekeket. 4) A magyarositó- és közművelődési 
szakosztály megalakítását előkészítő bizottság 
több Ízben értekezletet tartott, megállapította 
a mai tárgysorozatot, a szakosztályba való 
belépés ügyében a járás értelmiségéhez fel
hívást bocsátott k i ; egyszóval e tárgyban 
erőteljes mozgalmat indított. 5) Kondor Fe
renc/. a volt köri méhes vételárának II, rész
letét, Ascher B. és fia kereskedő ezég pedig 
30 frios évi adományát köri pénztárba befi
zette. 6) Dr. Czipott Zoltán járásorvos ur a 
kör czéljaira 10 Irtot volt szives adományozni. 
7) Simko Mari halmosi tanítónő a vidékről 
eltávozván, körünkből kilépett. 8) A mai kör- 
gyűlés illetékes helyeken kellő időben beje
lentetett. 9) A körnek jelenleg 5 tiszteletbeli-, 
? pártoló- és 28 rendes tagja van és hogy 
^gül 10) a mai körgyülésből számvizsgáló 
bizottság is lesz kiküldendő.

Ezen elnöki jelentés tudomásul vétetvén, 
őr. Czipott Zoltán urnák szives adományáért 
köszönet, a magyarositó bizottságnak űgy- 
büzgó eljárásáért pedig elismerés szavaztatik.

— Számvizsgáló bizottság tagjaiul Takács 
It. István elnöklete alatt Bakó János és F ii
szár János (bodóhegyi) küldetnek ki.

IV. Takács U. István alelnök bemutatván 
a vend-vidék két keresztény vallásfelekezeté
nek esperességei által kijelölt magyar egy
házi énekek jegyzékét —

a) értekezik az egyházi énekről követ
kezőleg:

„Mélyen tisztelt Körgyülés!
Feladatom: értekezni az egyházi énekekről. 

Sokat,, de nagyon sokat lehetne erről mondani ; 
azonban nem akarom a t hallgató-közönség tü
relmét nagyon igénybe venni, miért rövid érteke
zésem couelumatióját bocsájtopi előre — mondja 
ki ugyanis a kör, hogy minden tagja, — átérezve 
az egyházi ének fontosságát, — a jelen tanévtől 
kezdve az egyes vallások esperességei által kije
lölt magyar egyházi énekeket iskolájában beta
nítja s így segédkezet nyújt a kántoroknak abban, 
hogy a magyar egyházi énekeket templomainkban 
a tauuló-iljuság énekelhesse.

Ki nem érezte már közülünk az ének hatal
mát! ? A templomban, éuekben összeolvadva mond 
hálát az Ég urának az ájtatos közönség. Szívből 
jó s szívhez szól az ének s ki a szívhez megta
lálta a kulcsot, megnyerte azt.

Mi tanítók már két évtizeden át iparkodunk 
zengzetes magyar nyelvünk részére megnyerni de
rék vend népeinket. Itt a kulcs — a dal — ez 
lesz az, melylyel vend népünk szivéhez férve, édes 
hazánk nyelvét abba belé oldhatjuk. Ep azért ne 
riadjunk vissza a fáradalmaktól, melyeket emez 
uj munkánk hoz, hisz ezzel édes kötelességet tel
jesítünk a magyarság érdekében.

Beszélnem kellene a „hogyan--ról is; de ezt 
a biráló-bizottság a jövő körgyülés tárgyai közé 
vette fel, amikor egy gyakorlati előadásban fogja 
bemutatni, sorsolás utján, egyik vállalkozó kartár
sunk az énektanítás módszerét. — E módszertaui 
előadás azért is érdekes lesz mert az illető ki- 
sorsult ismeretlen tanulók előtt s a gyermekek 
által ismeretlen ének betanítását fogja előttünk 
bemutatni, tehát a tanulók részéről semmi előze
tes készülődés fel sem tehető.

Végül nem hagyhatom említés nélkül temp
lomainkban szokásos éneklés egyik kinövéséről 
meg nem emlékezni. — Tán t. kartársaim előtt 
sem ismeretlen, hogy néhol az éneket a végtelen
ségig nyújtják, másutt pedig oly tempóban énekel
nek egyházi éneket, hogy tánezzenének is beille- 
nék; egyik sem szolgálhat az ájtatosság emelésére, 
sőt nagy mértékben csökkenti azt, — tehát keres
sük ki az arany közép-utat, ez is legyen egyik 
feladatunk

Figyelmeztessük egymást, ha ily hibát veszünk 
észre s külömböztessük meg mindenkor az egyházi 
zenét s a világit, ez utóbbit templomainkba vinni 
frivolitás.

Jelen rövid felszólalásom csak praeludium a 
többi mai határozatainkhoz, legyen indítványom 
elfogadása ajánló levél a mai fontos határozataink 
lelkesült s átérzett elfogadásához.

Vezérelje sziveinket a Magyarok Istene, ki meg
engedő érnünk édes hazánk ezeréves fennállását !*

Értekező indítványa elfogadtatván, a be
mutatott egyházi énekek szövege a tanuló 
gyermekek részére, dallamaik pedig két hangra 
alkalmazottai! a kartársak számára tanítás 
czéljából kinyouiatni rendeltetnek

b) A közelgő milleniutni kiállítás czéljaira 
való tekintetből B dlosits Bálint bajai kar
társával együtt a vendekre vonatkozó nép
rajzi adatok gyűjtése tárgyában a kővetkező 
közös felhívást intézi járásunk tanítóihoz:

„Tisztelt kartársak!
Minden bizouynyal ismeretes mindnyájuk előtt

az az újabb keletű szellemi mozgalom mely a né
pek szellemi és anyagi életének vizsgálatát tűzve 
ki czelul, gyűjt, rendez, törvényeket von le a né- 
pekuek múltban élt szokásaikból, életnyilvánulá- 
saikbol, hogy a jelen népéletéuek forrásához találjon, 
sok ismeretlen hieroglif-jét megfejtse.

E mozgalom harezosai, a néprajz hivatott tu
dósai elismerik, hogy ilyen irányú kutatásokhoz 
lassan, elkésve ereit meg az idő ; sok minden nyom 
nélkül elveszett s a mi még el a nép körében, 
annak századunk mtensiv erejű haladásában nagy 
ellensége támadt. A gyűjtés munkája sietős, el- 
odázhatlan annyival is inkább, mert az auyag hal
maza nagy, a gyűjtő munkások száma — kicsiny. 
A kevés számú gyűjtő munkást muukájában az a 
tar,a, dini osztály segítheti legsikeresebben, mely
nek ilyen természetű munkához a legtöbb és leg
szebb alkalma vau -  a tani tök osztálya: azért, 
mert műyeltsége képesíti rá s mert, mint említők 
a legközvetlenebbül a forrásnál muukaikodhatik. 
Hogy milyen sikerrel, arra példák a svédországi, 
Finn néprajzi múzeumok, melyeket legnagyobbrész- 
ben svéd es finn tanítók és tanulók hordottak egybe, 
példa reá az a jeles német etimológiai lolyóirat 
(Am ürquell) melyet német tanítók alapítottak.

Munkáján könnyít az, hogy minden jó tanító
nak úgyis ismernie kell vidéke népét, azt a népet 
s annak a népnek az életét, melynek erkölcsi, 
szellemi s bizonyos tekintetben anyagi nevelése az 
ö munkakörét képezi; nem kell a magyar taní
tóknak magyarázni — miért. Ismernie kell mint 
a gazdának a talaj kémiáját a kiimát és növényeit, 
állatait. Így csak a figyelmébe ötlött jelenség meg
rögzítése, lejegyzése, megörökítése képezi azt a 
munkát mit nem hivatásának parancsa folytán 
végez, hanem melylyel a tudománynak, specialiter 
a néprajzi tudománynak tesz szolgálatot.

A hívatlanok részéről egy ellenvetés hallható 
szüuteleuül: a gyűjtő tanítónak le kell szállnia a 
néphez s ott tekintélyét veszti. Ennek a mondás
nak még nagyon sok erősítője akad mindig, pedig 
az a leszállás ha csak az igazi ezél hívása foly
tán történik, nem tekintély! rombol, hanem tekin
télyt növel — A mód, melylyel az elérhető, nem 
szedhető §§-okba; száz egyéniség, észszel, erély- 
lyel, tapintatossággal száz czélhoz vezető utat ta
lál. Csak a gyöugyhalászszal tartson a munkás, 
ki uem a tengerfenék piszkáért merül alá, hanem 
gyöngyéért.

A munkában segítségét kéri a tudomány a 
magyar tanítónak is, kinek Európa legpáraUanabb 
érdekességei anyaga áll rendelkezésére A magyar 
tanítók gyűjtő munkája uélkülözhctleu most, midőn 
a millenium oly közel eső idejére az ezer éves 
Magyarország képét kell a világ elé rajzolni, a 
mely képből a kiállítások produktum aiuak alkotója, 
készítője a nép nem hiányozhat Ebben a képben 
ott kell lennie a vend nép képének is karakte
risztikusan minden anyagi és szellemi alkotásával 
együtt, azért ennek a képnek megrajzolására, — 
gyűjtésre, jegyezgetésre kérjük a veud vidék tisz
telt tanítóit.

A terv, melynek kiviteléhez munkatársul hív
juk a Vendvidék t. tanító karát, az, hogy a kiál
lítási alkalomra gyüjtessék össze a vendek nép
rajzát illetőleg annyi, a mennyi az idő rövidségét 
t kiütve összegyűjthető.

A veud nép tárgyi vagyonának egyes össze
gyűjthető darabjai a kiállítási területen találnának 
helyet a többi nemzetiségi lakók hasouió tárgyai 
mellett. Hogy erészben mire kell figyelmet fordí
tani, mi gyűjtendő, azt a „Muraszombat és vidéke* 
1893. évi folyamának 5. száma Xantus összeállí
tása alapján „A néprajzi kiállítás ügyében* czira- 
mel közölte.

A szellemi termékek, szokások et > etera le
írását a tárgyi vagyon rövid katalógusával együtt 
egy füzetben kellene adni. Az összegyüjtendó anyag 
mennyiségétől és értékétől függ megjelenése. Bő és 
értékes auyag számára könnyen akad kiadó s ezé- 
lunkat -  a Vend nép bemutatását — elérjük. 
Éppen azért mindenkitől, ki tervuuk jogos és ki-



▼ihetö Voltát elismeri: alapos és körültekintő köz
reműködést kérünk.

Helyet foglalna benne a vend nép születési, 
lakodalmi, temetési szokásainak ismertetése (ba
bonáikkal együtt); az egyes naptári napokhoz, 
ünnepekhez, évfordulókhoz fűződő szokások leírása- 
— Dalok, felköszöntők, tánczszók, mondókák, rá 
olvasások, epikai tárgyú versek, mesék mondák 
szaporítanák az anyagot (mind vend szövegeikkel 
együtt). A nép naiv hitvilágát felvilágosító adatok 
gyűjtése s közlése nagyon fontos, úgy szintén a 
babonák lehetőleg bő összeírása. Háztervek rajza 
telekbeosztás és községek helyzetének képei, egyes 
házrészek megnevezései szintén följegyzéshez kí
nálkoznak. Történeti adatok, egészségügyi, szüle
tési, halálozási statisztikák összeírása s összeállí
tása kívánatos. Leírni, részletezni fölösleges is 
mindazt, mire a gyűjtőnek figyelnie kell. írjon le, 
össze mindent, mit a vend nép szelleme termelt 
bármily őzéiből, bármikor; Írja le pusztán, minden 
czikornya mellőzésével, hűen, a valóságnak meg
felelően. Különösen a vend szövegek hú leírása, 
vend megnevezések pontos lejegyzése kívánatos, 
mikhez szószerinti magyar fordítás melléklendő. 
Rajzok, fényképek készítésével működjenek közre 
azok, kik hozzá értenek

Az igy lejegyzett, lerajzolt anyagot legyen 
szives a gyűjtő Takács It. István úrhoz beküldeni.

Ha sikerül a terv, minden egyes közlemény 
a beküldő neve alatt fog a füzetben megjelenni.

Ila minden egyes közreműködőt a czélhoz 
mért igaz lelkesedés és buzgalom vezet munkájá
ban, a Vendvidék tanítói kara elsőnek végzi el 
azt a munkát, mit a néprajzi tudomány a taní
tóktól általában vár.”

Nevezetteknek e felhívását a közgyűlés 
oly megjegyzéssel veszi pártolólag tudomásul, 
hogy a gyűjtendő tárgyak gyűjtőik neve alatt 
Takács R. Istvánhoz Muraszombatba külden
dők be.

V. A birálő-bizottság terjeszti be jelen
tését, melyszerint tekintettel lévén arra, hogy 
a kör keblében egy magyarosító és közmű
velődési szakosztály létesítése vétetett tervbe, 
ezt megelőzőleg a „Mi járásunk értelmiségé
nek kulturális faladata s miként feleljen meg 
annak?" czimü tételt tűzte ki pályázatra. A 
kitűzött határidőre azonban — mint sajnosán 
megjegyzi — csak egy pályamunka érkezett 
be következő jelige alatt:

„Most lassú méreg, lassú halál emésst,
Nézd a kevély tölgy, melyet az északi 
Szélvész le uem dönt, benne termd 
Férgek erős gyökereit megórlik." (Berzsenyi.)

A bizottság — mivel a munka csak általá
nosságban mozog s a kitűzött feladatot nem 
oldja meg részletesen, a 10 koronás második 
dijra találja érdemesnek Ajánlja azonban fel
olvas tatását.

A pályamunka felolvastatván és tárgyal
tatván, a kör meggyőződött arről, hogy a 
bíráló bizottság lelkiismeretesen járt el meg
bízatásában — amennyiben az értekezésnek 
csakugyan megvannak fentérintett hiányai,sót 
némely túlhajtott törvénytelen követelménye 
is; tekintve azonban úttörő voltát és szerző
jének a vállalkozás iránti erkölcsi bátorságát, 
szorgalmát és Ogybuzgalmát: a munka kibő
vítés és a további munkálkodás alapjául el- 
fogadtatik s a lapokban közöltetni rendeltetik- 
szerzője pedig a bizottság hozzájárulásával á 
20 koronás első pályadijjal megjutalmazau- 
dónak mondatik ki. — Minélfogva a jeligés 
levélke felbontatván, abból Koczuván János 
csendlaki másodtanitó neve töut elő, kinek 
is az odaítélt pályadij elnök állal azonnal 
kézbesittetett.

VI. Elnök által *|t órai szünidő jelentet
vén, ez alatt pénztáros a tagsági dijakat 
szedte be.

VII „A magyarosító és közművelődési 
szakosztály megalakítása s tisztviselőinek meg
választása" tárgysorozati tételénél elnök fel
kérte Török Ernő muraszombati kir. közjegyző 
urat, mint a „Vasmegyei tankerületi tanító- 
testület" régi tiszteletbeli tagját, hogy a ta
nítók tömörülésének szüksége, a tanítók tá
mogatása az értelmiségi osztály részérói és 
magyarositó szakosztály megalakítása érde
mében előadói és inditványózói szavát emelje 
fel. Ennélfogva

a) Nevezett tiszteletbeli tag nagyszabású, 
finom tapintattal és beható körűllátással pom
pásan elmondott beszéde kíséretében, melyben 
a  többi közt hivatkozik a hont-foglalt magyar

nemzet lovagiasságára, utal az egyesülésben 
rejlő erőre, t . i  mutat a mai társadalom és 
különösen a hazafias értelmiség mulaszthatlan 
kötelességeire — iuditványozza, hogy mond
juk ki szívvel lélekkel egyhangúlag: „A mu
raszombati járásnak tanitősága körében és 
közreműködésével, a hazafias értelmiség tá
mogatásával a magyarosodás előmozdítása 
czéljából szakosztályt alakítunk, oda belépünk, 
azt teljes erőnkből anyagilag és erkölcsileg 
támogatjuk."

Erre elnök 1) az előadónak szép beszé
déért a kör nevében köszönetét mondva, m:i- 
gát a beszédet a lapokban külön és egészln n 
közlendőnek nyilvánítja. 2) Az indítványnak 
jelenlevők lelkes és általános helyesléssel tör
tént fogadása alapján a magyarosiló és köz
művelődési szakosztályt megalakított nak je
lenti ki. 3) Felkéri az összes jelenlevőket, 
hogy a több példányban k ite tt aláírási ive
ken a szakosztály tagjaiul jelentkezni és 1 
elnök, 1 alelnök. 1 titkár, 1 pénztáros és 6 
tagból álló választmányát illetve tisztségét 
megválasztani szíveskedjenek, megjegyezvén, 
hogy minden visszavonás elkerülése c/.éljából 
jónak látná, miszerint a válasziás tanítókból 
történjék —  mely előterjesztés közhelyesléssel 
találkozott.

b) Török Ernő jelenti, hogy dr. Károlyi 
Antal vármegyei alispán ur őnagysága is be
lép a szakosztályba. Örömmel vétetik tudo
másul.

c) Takács R. István alelnök bemutatja ne
vezett alispán ur, továbbá Halász Fercncz 
kir. tanfelügyelő ur és Ratkovich Vendel 
szombathely - egyhmegyei székes kanonok ur 
őuagyságaik üdvözlő táviratait, mégis Kovács 
Károly törvényszéki biró, Györffy Béla és 
Grünbaum Márk urak hasonló leveleit, me
lyekben a szakosztály megalakításához sze
rencsét, munkájához és hazafias törekvéseihez 
pedig sikert és áldást kívánnak. Éljenzéssel 
fogadtatnak.

d) Elnök constatálja, hogy a jelenlevők 
között körözött aláírási iveken 64-en jelent
keztek a szakosztály tagjaiul, kikhez az ülés 
után még többen is sorakoztak és pedig:

Gróf Szápáry Géza Muraszombat. Gróf Batfhy&uy 
Zsigmond Csendlak. Gróf Szápáry Pál Muraszombat Dr. 
Ivanóczy Ferencz Csendlak. Gáspár Ferenc* Muraszombat. 
Kollárs Lipót Perestó. Siukovich Dénes Vaskorpád. Pol
lik Pongrácz, Agustich Pongrácz, Saáry József Muraszom
bat. Bozsányi Mihály Perestó. Kölni Miksa Vidorlak. 
Horváth József Bagonya. Koczuván János Csendlak. Jud 
János, Obál Mihály Vashidegkut. Pintér Géza Muraszom
bat. Dr. Károlyi Antal Szombathely. Takács R István, 
Horváth György, dr. Tauber Sándor Muraszombat. Láng 
Iguácz Barkócz. Háry Lipót F -Csalogány. Fiiszár János 
Bodóhegy. Vucsák Sándor Urdomb. Dervarics Ferencz 
Gyauafa. Slaukovics János Uttóbáza. Kollárs István Alsó- 
Szöluök. Márkus Emil, Koltay Pál Felsd-Szüluök. Fiiszár 
János Tótkeresztur. Zvér Mátyás Szeutbenedek. Szeredy 
Lajos Murafiizes. Bodnár András, Mályusz Egyed Mura
szombat. Saruga Frigyes Felsó-Lendva. Grilnbauin Márk 
Muraszombat. GyórlTy Béla Felsó-Eór. Csorna Jenő Mura
szombat. Hima Sándor Tótmorácz. Takács-Kammermayer 
Irma, Olajos Sándor Muraszombat. Bagáry János Perestó. 
Sztáry Ferencz Tiborfa. Kocziáu Istváu Muraszombat. 
Horváth Lajos Batthyánd. Csaplovits Ferencz Márkusbáza. 
Kolossá József Muraszombat. Csárics József Vizlendva. 
Bakó János SdrUháza. Török Ernő, Török Erűimé Olaszy 
llóza Muraszombat. Steindl Hermin Urdomb, Olaszy Terka 
Muraszombat. Tomkáné Bodóhegy. Eberl Róza, Metzker 
Mátyás Muraszombat. Vogler József Petáncz. Rituper La
jos Tótmorácz. Gergorecz Sándor Andorhegy. Paminer 
Rezső Battyáud. Kápli Kálmáu Muszuya. Galambos Lajos 
Zsidahegy. Szintez Lajos Bodóhegy. Sávéi János Battyaud. 
Árvái Henrik, Árvái Beruát Muraszombat. Gergorecz Ist
váu Andorhegy. Zelkó Balázs Vizlendva. Kleuner Teolii 
Bodóhegy. Kousz Alajos Felsó-Lendva. Völgyi Ferencz 
Csendlak. Hunyadi Naudor Kőbida. Kolossá Ferencz Me
zővár. Dr. Geiger Vilmos, dr. Czipott Zoltán, Fodor Benő, 
Sohár Géza Muraszombat. Kondor Ferencz Halmos. Pusztai 
József Mártouhely. Dr. Galovics Zoltáu Budapest. Mura
szombati gazdasági tiókegylet, Siukovich Kálmáu, dr. Prng- 
berger Vincxe, Slebich Iguácz, Mellini Béla, Krausz 
Miksa, Maradics Is váu, Ueiaig Ferencz, Kőris (Kirbisch) 
Ferencz, Uoffmann Manó Muraszombat.

e) A szakosztály részletes p ro g ram ú ján ak  ki
dolgozása s a tagsági dijak m ennyiségére nézve 
előterjesztés tétele a tisztségre és választ hányra 
bízatott.

f) Megejtetvéu a választás, a szakosztály el- 
nőkévé: Takács R Istváu, aleluökévé : Kondor 
Ferencz, titkárává : Vucsák Sándor, pénztárosává: 
Bakó János, választmányi tagjaivá pedig : Völgyi 
Ferenc/., Fiiszár János (bodóhegyi), Láng Ignác/ 
Kolossá Ferenc/., Siukovich Dénes és Pusztai Jó
zsef egyhangúlag megválasztattak.

g) Takács R Istváu szakosztályi eluök kö- 
szöui a benne a tiszttársaiba helyezett bizalmat, 
mintegy rögtönözött programmul a következő be
szédet tartja :

.Már hosszú időn át készülődött kö
rünk e szakosztály megalakításához.— Nem nagy

garral, hanem odaadó intensiv munkássággal akar
juk e szent ügyet szolgálui,magyarosítva, — a köz
művelődést 8 vallásosságot terjeszteni s viszont. 
Ez tanítói kötelességünk első sorban, de köteles
ségünk mint magyar honpolgárnak is. Eunek 
szenteltük teljes erőnket eddig is; de elértük azőn 
határt, melyen túl már csak az intelligentia, de 
különösen a lelkészek támogatásával haladhatunk 
sikerrel a kitűzött c/.él felé.

Örömmel látjuk, hogy minden oldalról tárt 
szívvel fogadták tiszta honfisziv sugaltn felhívá
sunkat és ez lesz az. ami bennünket kitartásra 
serkent, ez lesz az, ami erőinket megkétszerezi.

Hála és köszönet azért a magyarán érző vend 
népünk nevében.

De köszönettel « hálával van tele szivünk is, 
midőn a magyarosítással karöltve járó közműve
lődés szent ügyéuek eme felkarolását látjuk.

Gyenge erőnkkel mindent megteszünk, ami 
czélunk eléréséhez vezet. — De mégis a föfeladat 
a szakosztályt illeti, meri a t. szakosztály lesz hi
vatva kijelelni az utat, amelyen haladnunk kell, 
mi csak végrehajtói leszünk, mi csak élünk azon 
eszközökkel, melyeket a t. szakosztály kezünkbe 
fog adui.

Az eszközök megválasztásánál legyiL.k körül
tekintők, higgadtak, ne keressük minden áron azt, 
ami nincs, ue lássunk veszélyt ott. is, » hol az nem 
létezett, hisz vidékünk ideg-tiajku népe kapva-kap 
az alkalmon, hogy a magyar nyelvet elsajátíthassa; 
tehát adjunk, teremtsünk alkalmat s ösztökéljük 
a népet, hogy az adott alkalmat kiaknázza.

Ne keresse másutt, a szomszédban az', amit 
uáluiilc, tehát itthon is megtalálhat.

Hozzunk kordont a nyelvhátáról.
Tehát ez volua a t. szakosztály fódolga — 

eszközt, módot nyújtani a népnek a magyar szó 
elsajátítására.

Engedje meg a t. szakosztály, hogy néhány 
ily módot felemlítsek, mielőtt beszédem zárom.

1-kola és templom, ez a kettő van hivatva 
népünk művelődését, jó erkölcseit vezetni, ezek 
népünk lelkének irányitói.

Tehát jöjjön a mi kitűzött czélunk elérésében 
templom s iskola egymásután.

18 évvel ezelőtt e falak közt minden vendül 
ment. ma csak magyarul.

Kimijük átvini li ii magyar szót a templomba
s lő v múlva báliml.itos eredményt fcigunk látói.

E-:ért tani tan clók az egyházi énekek az isko-
lába; Magyarul, he»«y időszakonként iuagyarul le-
hess.*ii énekeltetni a ttemplomban is.

Ezért oszlandók ki magyar éiiekoskönyvek és 
esetleg más köuyvek is, melyeket a felekezetek 
lelkészei jelölnének ki.

Volna még sok egyéb eszköz is. így
1. Gyermek-menhelyek felállítása a zárt, 

különösen a muramenti községekben.
2. Az ismétlő-iskoláztatás rendezése.
3. Kereskedők magyar könyvvezetése.
4. Iparosok az inastól kívánják meg, hogy 

magyarul tudjon.
5. A cselédek, dajkák magyarok legyenek.
6. Magyar családban csak magyarul beszéljenek
7. Vend gyermekeink magyar községekbe 

adassanak.
Ezek csak egyes motívumok, ezeket egy ve

gyes bizottság volna hivatva a jövő kőrgyülésig 
kidolgozni* —

Ismételten köszönetét mondva, ezzel fejezi be 
szavait :

„Hazádnak rendületlenül légy híve oh magyar!“
VIII. A jövő tavaszi körgyülés helyéül Bo- 

dóliegy, körülhelőleges idejéül pedig május hó II. 
fele tűzetik ki. Tételeiül a szokásos jelentések és 
folyó ügyeken kívül megállapittattak: 1) A kör 
második tiz vés működésének története. 2) Egy, 
a biráló-bizottság által kijelölendő ismeretlen dal 
betanítása a vállalkozó Takács R. litván, Vucsák 
Sándor, Kondor Ferencz és Bakó János kisorsolt 
egyikétől.

IX Iuditvány senki által nem tétetvén, eluök 
megköszönve a szépszámú közönség megjelenését 
— a gyűlést bezártunk jelenti ki. Azonban

X. Kondor Fereucz a jelenlevőket még egy 
kis maradásra kérve, egyrészt azokhoz, mászrészt 
az elnökhöz a következő beszédet intézi:

„Mélyen tisztelt hölgyek és urak !
Kedves kartársak !

Mai tanító gyűlésünk keretébe a saját házi 
ügyeink mellett felvettünk egy olyan kérdést is, 
mely már jó ideje nemcsak minket tanítókat, ha
nem járásunk értelmiségét is egyaráut foglalkoz
tatja. E  kö/.ösügy: a magyarosítás szent ügye.

Hogy e kérdést mily sikerrel tudtuk tanitó- 
gyülésünk keretébe beleilleszteni — s hogy ezzel 
kapcsolatban hazafias mozgalmunkat mily eredmény 
koszoruzta, arról feleslegesnek tartom beszélni, 
hisz még mindnyájan a most lefolyt lélekemelő rész
letek lelkesítő hatása alatt, állunk. A hazafias 
érzésnek ilyinérvü megnyilatkozása, járásunk ér
telmiségének ily tömeges megjelenése eklatáns 
bizonyítéka annak, hogy járásunkban minden ha
zafias törekvésnek termékeny talaja vau s hogy 
járásunk legjobbjai teljes megnyugvással és biza
lommal vaunak eltelve azok iránt, kik ezen, talán



kulturális életünkben fordulópontot jelző mo/cal-
mat megindították.

Csak a  legforróbb köszönet lehet szerény 
viss lian.-ja am a hálás érzelemnek melylyel mi 
tanítód kivétel nélkül adózunk a mi kedves ven- 
,l,«:eii.r. ma már lelkes munkatársaink iránt, kik 

iiii/idia - ügy felkarolásával mai tanitógyülésün- 
|<er leiiu-s, bazatias ünneppé avatták A legnagyobb 
iné<tékiieu megtisztelve érezzük magunkat de 
nu*i.tiszteltek önmagukat is Meghajtunk ezért 
önök 'lőtt s áldást kérünk mindnyájukra!

Melyen tisztelt, hölgyek és urak ! A mai na
pot mi tanítók kétszeresen is ünnepnek szántuk, 
ijnimpnek egyrészt, hogy a magyar hazafias ér- 
zé>iirU emeljünk oltárt, ünnepnek másrészt, hogy 
u kartársi szeretetnek gyújtsunk lángot sziveink
ben lla a és szeretet elválaszthatta!) fogalom egy
mástól Hogy ma ily impozáns számban láthatjuk 
együtt jutásunk értelmiségének elitjét a magyaro
sítás szolgálatában s épen a mi szerény körünk
ben, annak a mélyen tisztelt hölgyek és urak ha
zafias magatartásán kivid egy másik oka van. Ezen 
okot kutatva, önként rájövünk ama forrásra, mely
ből fakadótt amaz eró, mely járásunk tanítóságát 
e mozgalom megindítására képesítette. — Ez. eró 
forrása nem más, mint az összetartás, a hazafias 
közszellera, a hivatás- és kartársi szeretet. Igen, 
az összetartás adta az erőt, a hazafias közszellem 
serkentett bennünket tettekre, a hivatáss/.eretet- 
ból mentettünk idealizmust, kitartást, — a kar
társi szeretet volt pedig mindezek tápláló forrása. 
Ezek voltak a mi erősségeink a múltban, ezek 
lesznek kiapadhatlan erőforrásaink a jövőben.

A közérzület., az egységes magyar nemzeti 
közszellem kifejlesztése egyik legfontosabb feladata 
a népiskolának. — E követelménynek mi tanítók 
csak úgy felelhetünk meg. ha azt mi magunk is 
átárezzük s hangzatos frázisok helyett tényekkel 
igazoljuk, azaz ha magunk is összetartó egységes 
működést fejtünk ki egyleti életünk keretében. 
Tanitókörüuk ily irányú működése nyitott köuyv 
mindenki előtt ; de talán kevésbé ismeretes ama 
körülmény, mely egyleti életünknek szilárdságot, 
összhangot kölcsönzött, — járásunk tauitóságát 
jó és balsorsban összetartásra bírta.

Aki ismeri az emberi gyarlóságokat, aki csak 
némileg is bele tud pillantani az emberi lélek 
titkaiba, az méltányolni tudja azt a szinte párat
lan jelenséget, hogy a mi tanitókörüuk a mostoha 
idők beálltával jóformán magára hagyatva, teljeseu 
izolálva, — a visszavonás a szétszakadás karib- 
disei között is megállta helyét akkor, mikor kö
rülöttünk mindenfelé az egészséges tanítói köz- 
siellem meglazulását, az egyleti élet pangását oly 
sajuálattal tapasztalhattuk.

Ez egyrészt a járási tanítók tisztultabb s 
önálló gondoskodásának, hazafias közérzületük 
eleven lüktetésének érdeme, melyből folyólag tel
jes öntudatával bírtunk a vend népünk közt ránk 
váró hazafias missiónak, mindig éreztük, hogy egy 
a mi czélunk, hisz egy és ugyanazon Istenség 
őrzi a magyar nemzetet. De valamint a korszakot 
alkotó nagy eszmék, intézmmények megvalósítása 
is rendszerint egyesek kitartásán s népszerűségén 
fordul meg, úgy a mi egyleti életünknek is van 
egy alakja kinek személyes derekassága, jelleme, 
főleg pedig a személyéhez fűződő osztatlan rokon- 
szén v és szeretet volt amaz eleven kapocs, mely 
köztünk az összetartást megőrizte. Ez a mi sze
retett elnökünk, ki már 10 éve áll egyletünk élén, 
mely idő alatt nemcsak tántorithatlan hive volt 
tanitókörünknek. de közmegelégedésre töltötte be 
azt az állást is, mely hirt, dicsőséget nem, csak 
munkát s kartársainak szeretetét biztosította 
számára.

Természetesnek, sót illőnek fogják tehát ta
lálni részünkről amaz elhatározást, hogy elnökünk 
10 éves működésének évfordulója alkalmából le- 
rójjuk a kartársi szeretet és hála adóját, meg
tiszteljük önmagunkat, m ert: elvész az a nemzet, 
mely nagyjait, jeleseit nem becsüli. — önmagának 
ellensége a/, a tanítóság, mely érdemes tagjairól 
megfeledkezik.

Most pedig hozzád fordulok kedves barátom 
s szeretett elnökünk! Hozzád mint emberhez, ki - 
nek ellenségei nem, csak barátai vannak, — hoz
zád mint hú kartárshoz, különösen pedig mint 
érdemes elnökünkhöz. Járásunk értelmiségének 
e díszes serege előtt üdvözöllek a Te kartársaid 
nevében, kiknek szive e pillanatban együtt dobban 
az enyémmel, kiknek hálás szeretete egybe olvad 
ma a Te szereteted melegével! E szeretet és tisz
telet nevében szivemből üdvözöllek, mint mind
nyájunk legjobb barátját, a legjobb kartársat s 
valóban érdemes elnököt, hogy lerójjuk érdemeid 
és nemes szived iránt tartozó elismerésünket s 
hogy biztosítsunk továbbra is irántad való törhet
ett ragaszkodásunkról !

Egy család áll előtted, melynek tagjai a Te 
szerető kartársaid E család tagjai örömmel és 
lelkesedéssel ragadták meg az alkalmat, hogy 10 
éves eluökösködésed alkalmából megadják neked 
mindazt, mit kartárs nyújthat a kartársnak. Fo
gadd ezt tőlünk oly szívesen, amily jó szívvel és 
Örömmel adjuk ezt neked !

bl« jöttünk, ide tettük gyűlésünket czélzato- 
Kn ama helyre, hol Te 30 évi tanítóskodásodból

egy negyed századot töltöttél. E helv a Te mii. 
koilése,Inek elő tanúja, méltó egyedül aíi-a hogy el- 
vedd éidemeid elismerését a Te kartársaid részéről.

JNein a tündöklő tehetséget ünnepeljük ben
ned, hisz a tanítói pályán nem erre, hanem ki- 
tarto szorgalomra, szeretetre, tiszta erkölcsökre, 
lokép pedig öntudatos hazafias érzésre vau sziik- 
ség. Ez erényeket pedig megtaláljuk benned; 
megtaláljuk oly mértékben, hogy személyeddel 
kapcsolatban egy elvet, a kartársi összetartás el
vét is kidomborítsuk és ünnepeljük.

I)e rövid leszek, hisz eltörpülnek ott a sza
vak hol a szív . az érzések minden szónál éke
sebben beszélnek. Jól ismersz Te minket, mi is 
ismerünk Téged! Még csak arra kérlek mindnyá
junk nevében, hogy légy továbbra is nekünk az, 
aki eddig voltál: a mi legjobb kartársunk, szere
tett elnökünk, a kartársi összetartásnak eleven 
kapcsa! Legyen a Te sorsod a mi sorsunk, a Te 
örömed vagy bánatod a mi közös osztályrészünk!

Hogy pedig e szép napot emlékezetesebbé 
tegyük, hogy örömünket fokozzuk s önmagunkat 
még jobban megtiszteljük, fogadd el tőlünk emlé
kül ama tárgyakat is, melyekkel meglepni akar
tunk ; fogadd el mint látható symbolumát a mi 
elveinknek s kartársi szeretetünknek !

Mégegyszer üdvözölve s áldást kérve további 
működésedre, — kívánom, hogy az Isten Téged a 
haza javára, tisztelőid és szerető kartársaid örö
mére még igen sokáig éltessen !«

Mire a gyűlés a/, elnök éltetésével feloszlott.
Keit mint fent.

KOLOSSÁ FERENCZ, köri jegyző.

Hirek és különfélék.
— vailAwant. Gróf Szápáry Géza ő 

nagyniéltiLiiga muraszombati és batthyány falvi 
vi dásr.t.erdlétén f. hó 17- és 18-án nagy hajtóva- 
dás/.atot tartott, amelyen 939 nyúl, 2 fáczán, 11 
fogoly, 1 guizer, 1 vadgalamb, 2 fürj és 5 külön
féle, összesen 959 darab vad esett el. Vadászok 
voltak : Mr. Stouor, Gr. Stürgkh Férd., Gr. Batt
hyány Z'igmoiid, linó Pavel Ram miiigen B. és 
fia Altred, Bíró Craigher, Dr. Goszthony Mihály, 
Dr. Galóvits Zoltán, Saáry József, l'ollák l’ou- 
grácz, Horváth György, dr. Czipott Zoltán, Utasy 
Béla, Scliw-i uhum mer J ,  Métzker Mátyás, P,tz 
Henrik és mint háziurak Gróf Szápáry László és 
Gróf Í5 .ápáry Pál, akik vendegeiket minden nap 
magyaros v. ndégszeretettel fogadták.

— .4 már (öl»l> i/.bon említett jóté
kony „ Keresztény nőegyesület* I. alakuló köz
gyűlése tegnap délelőtt 10 órakor a legnagyobb 
ünnepélylyel s rendkívüli érdeklődés mellett a 
grófi várkastélyban folyt le. A gyűlést megelőző
leg tisztelendő dr. Tauber ur szent beszédet és 
énekes misét mondott, melyen Takács lt. Istvánná, 
Payer Laliké iirhölgyek, úgy Krausz Miksa, Ta
kács R I tván urakból álló vegyes kar működött 
közre. Mise után a nagy számban megjelent hölgy- 
közön-ég a vár egyik termébe vonult, hol a köz
gyűlés Gf. Szápáry Gézáné sz. Győry Mária gfnő 
ő nagy méltóságának magas védnöksége és elnök
lete alatt kezdetét vette. O.iagyméltósága lelkes 
beszédben a jelenvoltakat üdvözölvén, a közgyűlést 
megnyilottnakjelenté ki. Erre a gyűlés programraja 
tárgyalás alá vétetett, A választmány s a tisztség 
a következőleg alakult : Elnök lett őiiagymóltósága 
gróf Szápáry Gézáné, mint a kinek az egész egye
sület létesűlése köszönhető- Alelnök Agustich Pon- 
gráczn«, pénztárnok Takács R. István, titkár Eberl 
Róza, gondnok özv. Vérén Ferenczué. Választmá
nyi tagok : Bölcs Béláné, C/.ipóth Miklósné, Hor
váth Györgyné. Meixoer Mátyásné, Hunyadi Nán- 
dorné, Novak Mihályné (Sűkárné). Póttagok: Pin
tér G száné, özv. Pintér Miklósné. A számvizsgáló 
bizott-ág tagjai lettek: Pollák Pongráczné. Slebich 
Ignáczné és Tótth Miklósné. Egyúttal nyonih&n a 
m-aalakulás után gróf Szápáry Gézáné őnniltsága 
100 frtot adott az egylet czéljaira, hogy az egy
let működését megkezdhesse. A tagsági kötele
zettség f. é. nov. hó 1-én veszi kezdtetét. — Isten 
áldása kísérje az egyesület buzgó törekvéseit s ne
mes inteutióit!

— Kérelem. Tisztelettel felkérjük az uj 
évnegyed alkalmából mindazokat, kik lapunk irá
nyában bármi czimen hátralékban vannak, hogy 
hátralékaikat beküldeni szíveskedjenek.

— Vas vár megye küzlgnzg. bízóit- 
ság á n a k  e bó 11-én tartott gyűlésén bejelentő 
alispán, hogy ámbár a vármegye területén gyanús 
esetek nem fordultak elő: fenturtotta máig azon 
rendelkezését, hogy a járási és körorvosok lieten- 
kiut megvizsgálják a községeket s a közigazgatás 
állapotáról kimutatásokat terjesszenek be. — A 
muraszombati járás területén trachomában 300-nál 
több egyén betegedett meg, s bár hosszabb idő 
előtt felterjesztést intézett a belügyminiszterhez 
járvány-orvosok kirendelése s egy járványkórliáz 
felállítása tárgyában, máig sem jölt utasítás.

— Telefon. A belügyminiszter megengedte, 
hogy Vasvármegye járási székhelyei a központtal 
telefon által köttethessenek össze. Ez ismét oly 
vívmánya vármegyénknek, melylyel az egész or
szág vármegyéit megelőzte s mely a gyors köz- 
igazgatásaak hatalmas emeltyűje ieend.

— 4 n iu ra s z o m b n ti <lalAriin ismét el
kezdte gyakorló óráit s újonnan belépni szándé
kozó dalárokat szívesen fogad be. — A belépui 
szándékozók a dalárda hivatalos helyiségében je
lentkezhetnek. J

— KitftHtetéNek.M int örömmel értesülünk, 
vármegyénk közszeretetü alispánját, dr. Károlyi 
Antalt., ő Felsége a király a királyi tanácsosi 
czimmel tüntette ki. Amidőn e kitüntetés alkal
mából a járás nevében is szivünk egész melegével 
üdvözöljük, óhajtjuk, hogy az Isten sokáig éltesse!
— Dr. Bárdossy Jenő, vármegyénk főjegyzője, a 
Fereucz-Jozsef-reud lovag-keresztjével lett kitün
tetve. Ezenkívül Tipka Fereucz kőszegi polgár
mester és Porpáczy János rendőrkapitány a koro
nás arany érdemkereszttel tüutettettek ki.

— 4 l i iu e k  m in d é it szabad , az Barba-
rics József muraszombati vagyonos polgár. „ Ló- 
futtatások* czirn alatt többször volt alkalmunk 
vele foglalkozni, de biz ő csak fittyet hány a pa
naszokra s ugylátszik hasoulóképeu tesz az is, a 
ki hivatva volna az ily visszaéléseket számon 
kérni. Futtat a legnagyobb vágtatásban fék nél
kül, egészen szabadon eresztve a lovakat Barba- 
rics most ép úgy, mint előbb, legnagyobb rémü
letére a közönségnek; s mindezt tűrnünk kell, 
mert hisz Barbarics — kérdőre nem vonható. 
Mi pedig kijelentjük, hogy ha a hatóság szemet 
huny, mi a közbiztonság czime alatt őt tesszük 
felelőssé s vagyunk bátrak és reméljük, hogy va
jakéra meg lesz Barbaricsnak érthető birság alak
jában mondva, miként neki sem szabad több mint 
más halandónak. Figyelünk.

. A m u ra a a o iiib a t- já rá s i általános ta
nítókor kebelében megindítóit .Magyarositó- és 
közmivelődési szakosztály* megalakulása minden
felé nagy rokonszenvvel fogadtatik s ezt mutatja 
ama körülmény, hogy a tagok száma megközelíti 
a 100-at. A tagok részéről a követk. adományok 
folytuk be: Az l.iveu Gf Szápáry Géza 100 frt. Dr. 
Ivanóczy Csendlak 5 frt. Gáspár Fereucz Mura
szombat 5 frt. Kollárs Lipót Perestó 1 frt. Sin- 
kovich Dénes Vaskorpád 1 frt. Pollák Pougrácz 
Muraszombat 5 frt. Agustich Pougrácz Muraszom
bat 1 frt. Saáry József Muraszombat 5 frt. Ba- 
zsányi Mihály 2 ft. Horváth J. Bagonya 2 ft. 20 kr. 
Koc/.uván János Csendlak 2 frt. Jud János Hi
degkút 1 frt. Obál Mihály Hidegkút 1 frt. Dr. 
G ilovits Zoltán Budapest 3 frt. Gr. S/.ápáry Pál 
Muraszombat 5 frt. Saruga Frigyes Felsö-Leudva 
2 frt A 2. ivén Gf Batthyány Zs. Csendlak 250 frt. 
Pintér Géza Muraszombat 10 frt. Takács R. Ist
ván Muraszombat 5 frt. Horváth György Mura
szombat 10 frt. Dr. Tauber Sándor 3 frt. Háry 
Lipót Felső-Csalogány 1 frt. Fiiszár János Bodó- 
hegy 1 frt. Vucsák Sándor Urdomb 1 frt. Der- 
varics Fereucz Gyanafa 1 frt. Slankovics János 
Ottóháza 1 frt. Kollárs István Alsó-Szölnök 1 frt. 
Márkus Elemér Felső-Szölnök 1 frt. Koltay Pál 
Felső-Szöluök 1 frt. Flisszár János Tótkerasztur 
1 frt. Zvér Mátyás Benedek 1 frt. Szeredy Lajos 
Murafüzes 1 frt. Bodnár András Muraszombat 
1 frt. Mályus Egyed Muraszombat 1 frt.

(Folytatása következik.)
— 4 Az idei Terézvásáruuk a lehető

legélénkebb volt s igen nagy volt úgy a kínálat, 
miut a kereslet. Egész nap nyüzsgött a vásárolni 
akaró uéptönieg. Most szerezte be az egyszerű 
földmives ember téli gúnyáját, lábravalóját, a 
gazdasszmiy pedig hordta a nagy öblös fazekakat, 
milyen jó meleg leves készül majd abban a télen 1
— Úgy az élelmiszerek, valamint az iparczikkek 
nagy választékban voltak a piaczon s az uriasz- 
szonyok ulán járó cselédek alig bírták a sok var
gánya, szita, vöröshagyma, sajtár, mazsola, bahas 
kendő, c/.ifra bábsütemónyt. No de tudták, hogy 
ez utóbbi úgyis nekik jár 8 ez köuuyitett térkő
kön. Minden jól ment volna, csak a mellékutczá- 
kou a kocsik annyira el ne állták volna az utat, 
hogy a közlekedést egészen megakadályozták. — 
A marhavásárra hajtatott 641 darab, melyekből 
eladatott 237 darab.

— A lu iiraw zom bati gazri. fió k eg y le t
vaslaki amerikai szölőtelepéről a következő faj
tiszta amerikai sima szőlövesszők kerülnek Ó8zi 
szállításra eladásra és pedig csakis egyleti tagok 
részére oly kötelezettség mellett, hogy a beülte
tésre szánt területet még ez év végéig rigoliro/,- 
tatni tartoznak. Eladásra kerül körülbelül 8000 
darab Riparia portai is és körütb. 2000 drb V.tis 
solouis ezrenkint 8 írtjával. Előjegyzések e lap 
kiadóhivatalához legkésőbb folyó év november hó 
15-éig kéretnek intéztetni, mert a vesszők csakis 
a készlethez képest arányosítva fognak a t. ez. 
megrendelőknek kiutaltatni. Az üzletvezetóség : 

Takács R. István, gazó. e. titkár.
— JIegl»oltroNO«lott 16. Alig múlik nap, 

midőn egy-egy lő vadultan nem száguld az utczá- 
kon, rémületbe ejtve a várost. Hogy mily borzasztó 
szerencsétlenség történhetnék ilyenkor, ha esetleg 
akkor jönuek ki az iskolások, könnyen elképzelhető. 
Vasárnap 2 eset is volt, az egyik hí csak magá
ban futott, mig a másik a kocsin ülőket csaknem 
holtra zúzta. Reliu Mihály helybeli jómódú gazda 
f. hó 17-én kocsijáu nejével haza igyekezett. A 
Kötő-utczában lova valamitől (mint hírlik egy csi
lingelő biczyklitől) megijedt s őrülten száguldott



tova. Befordult Gumilár szabó udvarába, ott a 
konyhának tartván, megfordult s a kert tele iudult, 
útjában mindent Ízzé porrá zúzva. A hirtelen for
dulásnál férj és nó, kik teljes erejükkel sem vol
tak képesek a lovat megfékezni, a kocsi alá ke
rültek s már-már a legborzasztóbb szerencsétlenség 
következik be, ha a hujmeresztő látványnak végét 
nem szakítja egy utbaeső kerítés, ahol a ló el
szabadult a kocsitól s a házaspárt vértól borítva 
alig lehetett lábra állítani. De súlyosabb horko
lásokon kívül, mely arczuk s egész testüket fedte, 
komolyabb baj nem történt. A lovat Skerlák kör
jegyző pajtájában fogták el.

Vegyes rövid hírek.
.4 iiM-gy éltő l. Ngsés főt. Ilollóty Jusztin ián 

szt.-Benedek-remii áldozópap és dömölki apát f. 
hó 8-án Kis-Czellben mondta el arany-miaéjét a 
kis-c/.e11 i apátsági templomban. — A felső-lövői 
ev. tanintézetek u) épületét f. é. nov. 12-én d. u. 
2 órakor avatják fel. Addig az uj tornacsarnok 
is elkészül. A felavatási ünnepélyre Felső-Lövőn 
a megye fő- és alispánját is várják.

4 hazából. Az ország minden vidékéről je
lenti a távíró, hogy a városi és megyei törvény
hatóságok megünnepelni készülnek József tőiig 
é* a honvédség negyedszázados jubileumát. — Gf. 
Andrássy Gyula hamvai számára a család mauzó
leumot épített a tóke-terebesi parkban, melynek fel
avatása nov. 1-én lesz.— Tóth Károly vásárhelyi 
leiké-/. 7000 frtos alapit ványt tett a békésmegyei 
tanítók segítésére. — A képviselőház t. é. nov. 1-ig 
nem tart ülést. — i\ zulamegyei csendőrség e na
pokban súlyos gyauiiokok alapján elfogta Vajda 
János vindornoki lakost, kit azzal vádolnak, hogy 
Fal János bőriigynököt meggyilkolta. — A mo
narchiában 764.339 sor alá kerültból bevált 171 
ezer 130

4  k ü lfö ld rő l.  />»•• Dokics szelb minisz
terelnök olyan súlyosan beteg, hogy a katasztrófa 
minden pillanatban beállhat. — Mac-Mahon, a 
franczia respublika 1873—78-ig volt elnöke a ki 
a fraiiczia-német hadjáratban táboruagyi rangot 
viselt, kedden délelőtt meghalt.

Nyílt tér.
Az e rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

U o n n o h n r n  R  ,ci- kir' ‘zillitl»  »elj™ gjíra  n ö i l l lc U c I  y  U. /jiricliben, privát megrendelőknek 
közvetlenül szállít: fekete, feliér és színes selyemszöve
teket, méterenként 45 krtől II frt 05 krlg postahér és
vámmentesei!, sima, csíkos, koczkázott és mintázottakat, 
damasztot stli. mintegy -I ' különböző minőség és 4d000 
külömböző szín s árnyalatban). Minták pőstafurdulóval 
küldetnek. Svajczba czimzett levelekre 10 kros és levelező 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. 1

H I R D E T É S E K .

z i á k a t
rum cognac, mindennemű 
szeszes italok, asztali li
kőrük és különlegességek 
azonnali elhiházhatatlan el
készítésére a legkitűnőbb 
minőségben szállítok. 
Azonfelül ajánlok 80 fokú 

vég) ileg tiszta eczoteszeu- 
cziát kellemes izü boreczet 
és közönséges eczetek gyár
tásához. Leírások és haszná
lati utasítások ingyen mellé-

_____  keltetnek.
flff* Kiváló e r e d m é n y é r t  kezew keileli.

Árlapot bérinentvo küldök.

Po lliik  liá ru ly  Fiilü|i
Eszencziák-kiilönlegességek gyára 

P  R  A G.
Megbízható ügynökök kerestetnek.

3* á r i a  ez e l l j  h- 
üyomorcseppek
hatunk gyomor bajoknál. ncIkülOihetetlen és állo-

i.san ismeretes

I, fElfujtság, 
jes nyáll 
siükblés.

étvágy tabnság. qyomorgyengeség. 
i feíbfltfögés. hasmenés, gyomo-

U -sleges nyálkakiválasítás. sárgaság, undor és hányás.
g ö rcs .______
•>. t .*_>•..)•-/ i ..ék bizonyult lejlájásnál, a  menynyiben 
■•'•ei'.ri : ■./.lüm.i/.ott. gvomortulterhelésnél ételekkel és 
. . giliszták. májb jók i's hkmorrhoidáknál.
.. 1 ■:• loi.i-iknál i H (in < ir !* - //Í  yyo m o rt  
óta kitűnőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 

bizonyítvány tanusit. E gy k is üveg á ra  
használati utasítással együtt 40 kr., nagy
“ -----V i  70 kr.

gyarországi fő raktár:
T ö r ö k  J o / . x e f  gyógyszertára 

H tir ia p r- l. K irály ntcza 12 sz.
A védjegyet és aláírást tüzetesen tessék egtekinteni:! Csak oly cseppeket tessék 

fogadni, m elyeknek burkolatára  zöld sza

vakkal :

Az Eszterházy-Cognac a legjobb I!
. a |  2000-nél több elis- 
ér* |  merő levél!

Csupa legmagasabb í 
éremmel kitüntetve. *

A cognac-gyártmáiiyok kitűnősége mellett 
legjobban szól az alábbi, elsőrangú szakér

tők álul kiállított ajánló-levél

A Gráf Eszterházy Géza-fele angyalföldi cognacgyár lek.
igazgatóságának B u d a p e s te n .

A m. kir. mérnöki szakiskola kémikni vegyintézete és a budapesti kir. kereskedelmi 
törvényszék hites vegyésze, dr. Neumann Zsigmond ur által hivatalhói teljesített s Általunk 
tudomásul vett vegyboutások alapján a/ /vzterháizy-Cognocot betegeinknél alkalmazásba 
hoztuk s azt a vele elért eredmények folytán, már annak minősége következtében is mint 
a franczia gyártmányokkal egyenrangú készítményt a legjobban ajánlhatjuk.

Budapest, 1892. évi november hó 30-án.
Dr. Ángyán Béla, Dr. Báron Jónás,

egyet. in. tanár egyet. m tanár
Dr. I’oor Imre Dr. Réczey lnne

egyet, tanár egyet, tanár
Dr. Tautíer Vilmos

Dr. Kétly Károly,
egyet, tanár

Dr. Stiller Bertalan
egyet, tanár

f  Sajáfaii a ismeri- e iíl  BISMARCK l e n e ő  l e i s é s á l  1

sSs Kapható 
vo fB N z e rá

kicsi és nagyobb palaezkokban jutányos ár mellett \ [ d h i im * l i i  V i l i l lJ tC  
ii-hciCAlicdf-M bcu n i ' K  Í S 7 0 .T I I 6 Í T K  lX .Á4t/U , l , €, | I V IIIIHFS ^

Mayer É Fiai
gazdasági gépgyár, vas- és fémüutöde

S70 TUCAT IIK LY KS
ajánlja a jelenkor legújabb s legjobb, cs. és kir 
szabadalmazott, egyedül eredeti

, ,N e w -H u .n g a r ia -D r il l“
sorvető-gépet, 4000 darabon felül forgalomban.— 
Szórvavetö-gépeket, szecskavágó, répavágó, 
cs. és kir. szabadalmazott

„ N o n  p l u s  u l t r a 14 é s  „ D u p l e x - d a r á l ó 44
csöves tengeri daráló és 
tengeri morzsoló gépeket 
kézi-, járgány- és gőzhaj
tásra. — Szakrendszerű 
aezél-ekéket, cs. kir. szab 
2 és 3 borozdás ekéket,
10,000 drbou felül forga 
lomban; különféle földmi- 
veló gépeket s eszközöket 
Cséplőgépek, olaj kész! lő 
g pék, borsajtók stb

Minden a legkitűnőbb ' ~  
kivitelbou, jótállás és előnyös feltételek mellett, 
berendezett

.colLak iis=—-
Ajánljuk továbbá ujouuau, a kornak inegfelelőeu, legczélszerübbeii

é s  f é m - ö n t ö d é n k e t ,n a g y  v a s -
öntvényeket készítünk saját vagy idegen minták után.

C l i a b l o n  é s  g é p f o r i u á z á s l
ZZZZZ 60 elsöreudü kitüntetés! -

Turbinák, malomberendezések magas őrléshez, gőzgépek stb.
K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r  m e n t v e  s i n g y e n  s z o l g á l u n k .

Muraszombatban Meixner Mátyás vaskereskedőnél van bizományi raktárunk.

Itrady) cs
................ . ......  zonyítnm4
P l  f . /JZTitlí-.. .4 tlniliuzrlll yyoitiorr.itR  | C > / /  tO A V f  lodUl, kupliatök

m u r a sz o m b a tb a n  B ö l c s  B é la  
Ky6Kys z e r tAr Aban.

E L Ő F IZ E T É S I F E L H Í V Á S

A H E T
TÁRSADALMI, IRODALM I ÉS M Ű VÉSZETI KÖ ZLÖ N Y  

o k t ó b e r—d e c /. e m b o r i  (TIZENHATODIK.) é r  n e g y e d é  
SZERKESZTI ÉS KIADJA: K IS S  JÓ Z SIIK . 

M E G J E L E N I K  M I N D E N  V A S Á R N A P .

A IIET a legliberálisabb szellemben szerkesz
tett hetil ip Közöl novellákat, költeményeket, dra
matizált apróságokat, politikai és társadalmi cs- 
sa ik e t; figyelemmel kiseri a hét összes inozga'uiait 
és kiválasztja s feldolgozza «» legfontosabbakat és 
legérdekesebb;ket Kultivál mind;n aktuális geuret, 
hozzászól minden aktuális kérdéshez, d : sohasem lépi 
át azon határokat, melyeket a jó ízlés — irodalmi 
lapnál a legfőbb kritérium — piraucsol.

A HÉT az egyetlen szépirodalmi hetilap, m -Iy 
a péutek esti szili házi premierekről még ugyanazon 
a héten, úgyszólván a u ipilapókkal egyidejűleg hoz 
nagyobb szabásu ismertetéseket. Szépirodalmi része 
kivételével actuális minden közleményében és jórészt 
eunek köszönheti nagy sikereit és azon köz<edveit- 
8éget, melyben részesül.

Munkatársai féuyes koszorújából alig hiányzik 
egy nagy irodalmi név. Azok, a kik a „HÉT' be 
eddig írtak s részben állandó munkatársai, felemlít
jük a következőket:

Abonyi A-pád, Ábrányi E „il, ifj. Ábrányi Kor
nél, Agai Adolf, Ambrus Zoltán, Balogh Tál, Bársony 
István, Bede Jób, Itródy Sándor, Czélió, Dóc i Bajos,

Endrödi Sándor, (rozsda Elek, Herczey Ferencz ,  I le lta i  
■fenő, Ilock János,  lynotns, Inrzédy László, Jásza i M ., 
Jókai Mór, Jn ith  Zsigmond, Kenedi (réza, Kóbor T a 
más, K  izma Andor, Kohn D ávid, M akai E m il, M im- 
kársy Kálm in. M urai Károly, Tetelei, Taldgyi Lajos, 
Tollúk Illés, Rákosi Jenő, Rákosi YTiklor, Sebök Z sig 
ám ni, S:abó Endre ,  Szabőné Nogál Janka, Sza lay t r a -  
"ina, S~.e ,iere A ttila . Szom aházy István, S zü ry  Dénes , 
Silberstein A d o 'j . Tábori Róbert, Tóth B é la ,  Tolnay  
Lajos, Vadnny K áro'y, Vészi Jó zse f stb. stb.

A HÉT külső kiállítást önzés apjaink közt a 
legfe.iyüzóbo. Minden számá iák borítékán egy fé
nyes kivitelű nagy arczképet közül : kitűnőségeket, 
de legfókép érdekes alakokat a politika, művészet, 
irodalom és a szalon kóréból, azok arczképeit, aki
ket a lefolyt hét eseményeinek árja, haha* csak ideig
lenesen is felszí..re vetett.

A HÉT számai bekötve évenként két vaskos 
kötetet képeznek és nagyon is érdemesek a inegőr- 
zésre. Az első hét kötet, melyből teljes példányok 

, — hál igeu csekély számban — még kaphatók, va- 
j lóságos tárháza az érdekét soha sem veszítő becses 
1 olvasmányoknak.

A HÉT ilőfiztítési ára : Egész évre 10 frt. félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 br. 
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld 

A  H É T  k ia d ó h iv a ta la ,  B u d a p e s t ,  V II., É rzsébet-köru t 6.
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